Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

ЯРОСЛАВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКРАСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От   13.03.2015              №   0752

О плане подготовки и проведения
празднования 70-й годовщины

Победы в Великой Отечественной

Войне 1941-1945 годов

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 25 апреля 2013 г. № 417 «О подготовке и проведении празднования 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов»,  и постановления  Правительства Ярославской области от 08.12.2014 № 1267-п «О праздновании 70-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов в Ярославской области» в целях координации деятельности органов местного самоуправления Некрасовского муниципального района, общественных объединений по подготовке и проведению  празднования 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКРАСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий муниципальных учреждений Некрасовского муниципального района в период подготовки и  проведения 70-й годовщины Победы  в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

          3. Постановление вступает в силу с даты подписания.

Глава муниципального района                                                  Н.В.Золотников
Согласовано:

Зам. Главы                                                                                    Е.В.Мартышкина

Управляющая делами                                                                        В.Н.Улыбина
Зав. юридическим отделом                                                               Ю.Е.Будилко

Направить:

Управление делами

Мартышкина

УО

ККиТ

КДМ

КФКиС

Биб-ка

Музей

РДК

УСЗНиТ

с\поселения-3
Колкотина

Приложение

Постановлению Администрации НМР

                                                                                                                                                                                            №                       от
ПЛАН
основных мероприятий муниципальных учреждений Некрасовского муниципального района в период подготовки
и  проведения 70-ой годовщины Победы    в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки проведения
	Ответственные
за  проведения

	1
	2
	3

	Мероприятия учреждений культуры Некрасовского муниципального района

	1.
	Праздничные мероприятия в территориях сельских поселений Некрасовского МР
Праздничные программы, посвящённые торжественному вручению юбилейных медалей ветеранам Великой Отечественной войны 1941-45 годов (отдельный план-график)
	В течение 2015г.
Февраль-апрель
2015г.
	Администрация НМР
Комитет по культуре и туризму Некрасовского МР
администрации сельских поселений района,
культурно-досуговые центры сельских поселений района

	2.
	Организация и проведение в МБУК «Некрасовский районный краеведческий музей», РМБУК «Некрасовская центральная библиотека» тематических экспозиций «И помнит мир спасенный», книжные выставки художественных, мемуарных произведений «Гордимся вами, земляки!», посвященных Дню защитника Отечества
	Постоянно действующие,
 2015г.
	Комитет по культуре и туризму Некрасовского МР
РМБУК НЦБ,
МБУК НРКМ
КДЦ сельских поселений района

	4.
	Тематические программы из цикла «О доблести, о подвиге, о славе…»

«Награды Великой Победы» (рассказ о земляках-орденоносцах) с демонстрацией коллекции фалеристики из фондов НРКМ

«То юность моя в огне…» (рассказ о земляках-героях Советского Союза)

«Пускай вы не на линии огня» (рассказ о тружениках тыла)
	 Февраль-май 2015 г.
	МБУК «Некрасовский районный краеведческий музей»

	5.
	Концертные, игровые программы, посвященные Дню защитников Отечества «Как служил солдат»
	23 февраля, ежегодно
	МБУ РДК, КДЦ НМР

	6.
	Издание альманаха «Свет Победы» совместно с общественной организацией «Дети войны» (рабочее название)
	май
	МБУК НРКМ

	7.
	Участие в областном фестивале хоров ветеранов Возьмёмся за руки, друзья»
	апрель 2015 г
	Г.Ярославль
МБУ РДК, ЦКТиС СП Некрасовское

	8.
	Цикл мероприятий Недели Боевой Славы

	Май, ежегодно
	КДУ НМР

	9.
	Торжественная встреча ветеранов Великой Отечественной войны 1941-45 годов с Главой Некрасовского МР
	май
	Администрация НМР, Администрации СП
УСПНиТ
Комитет по культуре и туризму, МБУ РДК

	10.
	Вечера воспоминаний для ветеранов ВОВ «Солдатская завалинка»
	Май, ежегодно
	КДУ НМР

	11.
	Вечер встречи с А.Н. Герасимовым и В.А. Разживиным, посвященный землякам-узникам концлагерей
	май 2015 г.

	МБУК НРКМ

	12.
	Презентация Альманаха «Дети войны»
	Май 2015г.
	Комитет по культуре и туризму
МБУК НРКМ

	13.
	Акция «Ночь музеев»
	18 мая
	МБУК НРКМ

	14.
	Участие в областном благотворительном творческом рейде «Марш-бросок искусств»
	Весь период
	МБУ РДК, КДЦ НМР

	15.
	Организация серии выездных концертов в воинские части, а также  предприятия и организации МР
	Весь период
	МБУ РДК, ЦКТиС СП Некрасовское, МБОУ ДОД ДМШ

	16.
	Тематическая выставка «Пускай назад история листает страницы легендарные свои»
	Апрель-июнь
	МБУК НРКМ

	17.
	День России. Концерты на открытых площадках.
	12 июня, ежегодно
	МБУ РДК, КДЦ НМР

	18.
	Цикл лекций – бесед на тему
«Подвиг советского народа в Великой Отечественной войне на полотнах художников»
	октябрь 2014г.-май 2015г.
	МОУ ДОД  ДХШ им. И.М.Асташкина

	19.
	Выставки работ обучающихся «70-летию Победы посвящается!»
	Апрель-май 2015 г.
	МОУ ДОД  ДХШ им. И.М.Асташкина

	20.
	Участие учреждений сферы культуры  в районном конкурсе на лучшую работу по патриотическому воспитанию населения
	2014-2015гг
	Культурно-досуговые учреждений района

	21.
	Цикл бесед о военных песнях:
«Прощание славянки», «Экипаж машины боевой», «Катюшин берег», «Бухенвальдский набат»
Цикл «говорящих» выставок (информкиоск):
«Я расскажу вам о войне»
Информационный список литературы:
«И память книги оживят»
Обзор литературы:
«Есть память, которой не будет забвенья»
Мультимедийная книжная выставка:
«Музы не молчали»
Цикл буклетов:
«Вошедшие в бессмертие» (краеведение)
Марафон военной книги:
«О людях, что ушли, не до любив»
Месячник памяти
Тематический вечер: «Была война, была Победа!»
Урок мужества: «Память сердца»
Литературный вечер: «Василий Теркин – мой герой»
Фоторепортаж: «А впереди была Победа»
Тематический вечер: «Живая память войны»
Литературно - музыкальная викторина:
«Песни военной поры»

	Октябрь 2014г.-май 2015г.
	РМБУК «Некрасовская центральная библиотека». сельские библиотеки КДЦ сельских поселений НМР

	22.
	Индивидуальные поздравления, митинги, торжественные церемонии, возложение цветов, гирлянд, венков на воинских кладбищах, к памятникам и обелискам, благоустройство памятников, мемориальных досок, обелисков
	 ежегодно
	КДУ НМР

	23.
	Литургии, вечера памяти воинской славы, посвященные Дню памяти и скорби «Не может быть забвения»
	22 июня, ежегодно
	КДУ НМР

	24.
	Книжные выставки:
«День Победы»
«Майский день 45-го года»
«Люди! Помните!»
Военно-историческая викторина: «Салют, Победа!»
Мультимедиа презентация:
«К Победе шел, Россия, твой солдат»
Утренник: «Они не дрогнули в бою»

	Апрель-май 2015г
	РМБУК НЦБ

	25.
	Тематические программы ко Дню Героев Отчества
	Декабрь 2014г.2015г.
	КДУ НМР

	26.
	Участие во Всероссийской благотворительной акции «Милосердие белых ночей»
	Июнь 2015г.
	МБУ РДК

	27.
	Концерты лучших коллективов КДУ и коллективов, носящих звание «народный»  для ветеранов войны и труда
	Май 2015г.
	КДЦ НМР, МБУ РДК

	28.
	Районная выставка-портрет «Герои живут рядом»
	Декабрь 2015г.
	МБУ РДК, КДЦ НМР

	29.
	Районный конкурс эстрадной песни  «Виват, Россия!»
	Февраль 2015г.
	МБУ РДК

	30.
	Тематические программы, беседы, встречи в рамках Дня вывода  советских войск из Афганистана
	Февраль  2015г.
	МБУ РДК, КДУ района

	31.
	Организация  благоустройства территории у памятников, обелисков силами участников художественной самодеятельности района
	2-3 квартал, ежегодно
	МУ РДК, КДУ района

	32.
	Районная фотовыставка  « Мир без войны»
	Май 2015г.
	МБУ РДК, КДЦ НМР

	33.
	Участие в областном фестивале патриотической песни «Виват, Россия!»
	Февраль 2010г.
	Г.Углич

	34.
	 Районный фестиваль  художественного творчества  «Россия-Радуга»
	апрель 2015 года
	МБУ РДК,СП НМР

	35.
	«Улыбнись – глубинка» выездные концерты для ветеранов ВОВ
	Апрель 2015 г.
	КДЦ, МУК РДК

	36.
	Показ тематических кинофильмов, посвященных военной тематике
	Апрель-июнь 2015г.
	МБУ РДК

	37.
	Тематические митинги, посвященные Дню Победы «Памяти павших»
	Май, ежегодно
	КДУ НМР

	Мероприятия  учреждений сферы молодежной политики

	1.
	Проведение районной интеллектуальной игры для молодёжи «Потомки – Победителям»
	Февраль 2015 г.
	КДМ, МБУ МЦ «Импульс», администрация с/п Красный Профинтерн

	2.
	Районный конкурс музеев образовательных учреждений
	Февраль-март 2015 г.
	КДМ, МБУ МЦ «Импульс», УО

	3.
	Районный конкурс непрофессиональных видеороликов «Дорога к обелиску»
	Февраль-апрель 2015 г.
	КДМ, МБУ МЦ «Импульс»

	4.
	Районный конкурс литературно-музыкальных композиций «Тебе, моя Россия!»
	Апрель 2015 г.
	КДМ, МБУ МЦ «Импульс»

	5.
	Акция «Георгиевская ленточка»
	Апрель — май 2015 г.
	КДМ, МБУ МЦ «Импульс»

	6.
	Районная детско-юношеская военно-спортивная игра «Победа»
	апрель 2015 г.
	КДМ, МБУ МЦ «Импульс», РВК, УО

	7.
	Акция «Генеральная уборка»
	Апрель 2015 г.
	КДМ, МБУ МЦ «Импульс»

	8.
	Общественная акция-шествие «Бессмертный полк»

	9 мая 2015 г.
	КДМ, МБУ МЦ «Импульс»

	9.
	Акция «Из поколения в поколение»
	Май 2015 г.
	КДМ, МБУ МЦ «Импульс»

	10.
	Молодёжный флэшмоб «День Победы»
	9 мая 2015 г.
	КДМ, МБУ МЦ «Импульс»

	1.
	Проведение районной интеллектуальной игры для молодёжи «Потомки – Победителям»
	Февраль 2015 г.
	КДМ, МБУ МЦ «Импульс», администрация с/п Красный Профинтерн

	Мероприятия учреждений образования Некрасовского муниципального района

	1
	Работа волонтерского отряда по уборке снега у домов ветеранов
Акция «Снежный десант»
	Декабрь, 2014 год – февраль, 2015 год
	УО НМР
МОУ ДО ЦДТ «Созвездие»

	2
	Классные часы, беседы о Великом подвиге советского народа в годы ВОВ
	Ежемесячно
	УО НМР
Образовательные организации района

	3
	Закладка Аллеи Памяти Героям ВОВ (посадка деревьев)
	Сентябрь, апрель
	УО НМР
Образовательные организации района

	4
	Благоустройство аллей, парков, памятников
	Сентябрь, апрель
	УО НМР
Образовательные организации района

	5
	Выставка и обзор книг «Они сражались за Родину»
	Апрель, 2015 год
	УО НМР
Образовательные организации района совместно с районными библиотеками

	6
	Акция «Новогодние чудеса»
	Декабрь, 2015 год
	УО НМР
МОУ ДО ЦДТ «Созвездие»

	7
	Конкурс сочинений «Моя семья в Великой Отечественной войне»
	Январь, 2015 год
	УО НМР
МОУ ДО ЦДТ «Созвездие»
Образовательные организации района

	8
	Дистанционный конкурс компьютерного творчества «Этот День Победы…»
	Февраль, 2015 год
	УО НМР
МОУ ДО ЦДТ «Созвездие»
Образовательные организации района

	9
	Викторина
 «Не померкнет летопись Победы»
	Март, 2015 год
	УО НМР
МОУ ДО ЦДТ «Созвездие»

	10
	Конкурс детских рисунков, стенных газет  «Дорогами войны»
	Апрель, 2015 год
	УО НМР
МОУ ДО ЦДТ «Созвездие»
Образовательные организации района

	11
	Проведение мероприятий по благоустройству и уборке территории памятников
	Апрель – май,
2015 год
	УО НМР
МОУ ДО ЦДТ «Созвездие»

	12
	Праздничная программа для ветеранов, посвященная 70-летию Победы
	Апрель – май,
2015 год
	УО НМР
МОУ ДО ЦДТ «Созвездие»

	13
	Выставка детских рисунков и стенных газет (по итогам конкурса) «Дорогами войны»
	Май, 2015 год
	УО НМР
МОУ ДО ЦДТ «Созвездие»

	14
	Военно-патриотическая игра «Победа»
	Март, 2015
	УО НМР
Образовательные организации района

	15
	Посещение и поздравление ветеранов на дому
	Май, 2015 год
	УО НМР
МОУ ДО ЦДТ «Созвездие»

	16
	Видеоролик, посвященный  празднованию 70-летия Победы
	Май, 2015 год
	УО НМР
МОУ ДО ЦДТ «Созвездие»

	17
	Акция (флэш-моб) «Мир на Земле»
	Май, 2015 год
	УО НМР
МОУ ДО ЦДТ «Созвездие»
Образовательные организации района

	18
	Спортивные соревнования «Отчизны верные сыны»
	6-8 мая 2015
	УО НМР
МОУ ДО ЦДТ «Созвездие»
Образовательные организации района

	19
	Акция «Вахта памяти»
	8, 9 мая 2015 года
	УО НМР
МОУ ДО ЦДТ «Созвездие»
Образовательные организации района

	20
	Конкурс музеев
	Март 2015
	УО НМР
МОУ ДО ЦДТ «Созвездие»
Образовательные организации района

	21
	Акция «Георгиевская ленточка»
	9 мая 2015 года
	УО НМР
МОУ ДО ЦДТ «Созвездие»
Образовательные организации района

	22
	Митинг
	9 мая 2015 года
	УО НМР
Образовательные учреждения района

	23
	Акция «Фронтовые треугольники»
	4 или 5 мая 2015 года
	УО НМР
МОУ ДО ЦДТ «Созвездие»
Образовательные организации района

	24
	Акция «Бессмертный полк»
	9 мая 2015 года
	УО НМР
МОУ ДО ЦДТ «Созвездие»
Образовательные организации района

	1
	Работа волонтерского отряда по уборке снега у домов ветеранов
Акция «Снежный десант»
	Декабрь, 2014 год – февраль, 2015 год
	УО НМР
МОУ ДО ЦДТ «Созвездие»

	Мероприятия учреждений  социального обслуживания Некрасовского района

	1
	Вручение юбилейных медалей к 70 – летию Победы
	январь-май
2015
	Некрасовский МР, сельские поселения

	2
	Информационное сопровождение праздничных мероприятий в районной газете и на местном телевидении
	 Апрель- май
	 СМИ

	3
	Конкурс творческих работ  среди клиентов отделения дневного  пребывания
	Апрель 2015 г.
	С. Вятское

	4
	Районное Праздничное мероприятие, посвященное  70 –й годовщине Победы в ВОВ
	Май 2015
	П.Некрасовское районный ДК

	5
	Торжественное праздничное мероприятие, посвященное  70 –й годовщине Победы в ВОВ «…………………»
	Май 2015
	 С. Вятское отделение дневного пребывания

	6
	Праздничное мероприятие, посвященное    70 –й годовщине Победы в ВОВ
	Май 2015

	Некрасовское МБУ «КЦСОН»

	7
	Проведение праздничных мероприятий, посвященных  70 –й годовщине Победы в ВОВ (чествование участников, инвалидов ВОВ, вдов по месту их жительства)
	05 -  08 .05.2015
	 По району

	8
	Районное праздничное мероприятие, посвященное 70 –й годовщине Победы в ВОВ
	09.05.2015
	Районный парк Победы  11.00

	Спортивные мероприятия

	1
	Спортивные соревнования на кубок Победы среди команд района
	Дата по согласованию
	С Вятское , Учебный центр УВД, Комитет по физической культуре и спорту

	2
	Вело пробежка актива работающей молодежи посвященная 70-летию Победы в ВОВ
	9 мая
	КДМ, КФКиС, Актив совета работающей молодежи

	3
	Футбольный матч
	9 мая
	Центральный стадион

	4
	Пробег памяти павших в ВОВ ( легкоатлетический пробег от мемориала в с. Левашово до мемориала в п. Некрасовское)
	Дата по согласованию
	КФКиС

	Общие  организационные мероприятия

	1
	Подготовка постановления «О подготовке и проведению празднования 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» в Некрасовском муниципальном районе
	август 2014 г.
	Управление делами

	2
	Составление списков награжденных и вручение юбилейных медалей «70 лет Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг»
	Август-апрель 2015 г.
	Управление делами
УСПНиТ
Администрации сельских поселений

	3
	Подготовка перечня мемориальных и памятных мест, нуждающихся в капитальном ремонте, реконструкции и реставрации
	сентябрь 2014 г.
	Управление делами
Администрации сельских поселений

	4
	Подготовка календарного плана проведения в мае 2015 года основных праздничных мероприятий, посвященных  70-й годовщине Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945
	март 2015 г.
	Управление делами
Администрации сельских поселений

	5
	Организация проведения торжественно-траурных церемоний возложения венков и цветов
	 Май 2015г.
	 Управление делами
Администрации сельских поселений

	6
	Организация изготовления и распространения открыток с поздравлением Главы муниципального района, посвященным  годовщине Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	апрель-май 2015 г.
	Управление делами

	7
	Подготовка постановления «О подготовке и проведению празднования 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» в Некрасовском муниципальном районе
	август 2014 г.
	Управление делами

	8
	Составление списков награжденных и вручение юбилейных медалей «70 лет Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг»
	Август-апрель 2015 г.
	Управление делами
УСПНиТ
Администрации сельских поселений